
1 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 
П Р И К А З 

              от «04» марта 2022 года                                                               № 71/1 

г. Краснослободск 

 

Об утверждении итогов Всероссийской Олимпиады школьников                                                       

по общеобразовательным предметам и XXIV Межрегиональной олимпиады по родному 

(мокшанскому, эрзянскому) языку,  родной (мордовской) литературе и государственному 

мордовскому (мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2021-2022 учебном году 

 
              Во исполнение приказа Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г.№678                                       

«Об утверждении  Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказа 

Министерства образования Республики Мордовия  от 25.08.2021 г. № 792 «Об организации                        

и проведении этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в 2021-2022 учебном году», приказов МКУ «Управление образованием»: от 02.09.2021 г. 

№170/1«О проведении школьного этапа Всероссийской Олимпиады школьников                                       

по общеобразовательным предметам в 2021– 2022 учебном году», от 02.09.2021г. №170/2                         

«О проведении муниципального этапа Всероссийской Олимпиады школьников                                           

по общеобразовательным предметам в 2021– 2022 учебном году», от 27.10.2021г. № 215/1                            

«О проведении  муниципального этапа XXIV Межрегиональной олимпиады по родному 

(мокшанскому, эрзянскому) языку,  родной (мордовской) литературе и государственному 

мордовскому (мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2021-2022 учебном году»,  от 13.12.2021г.                     

№ 248 «Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников                                      

по общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году», от 15.12.2021г. № 254                           

«Об  итогах  муниципального этапа XXIV Межрегиональной олимпиады по родному 

(мокшанскому, эрзянскому) языку,  родной (мордовской) литературе и государственному 

мордовскому (мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2021-2022 учебном году»: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить аналитическую справку по итогам Всероссийской Олимпиады школьников                                                       

по общеобразовательным предметам и XXIV Межрегиональной олимпиады по родному 

(мокшанскому, эрзянскому) языку,  родной (мордовской) литературе и государственному 

мордовскому (мокшанскому,  эрзянскому) языку  в 2021-2022 учебном году (Приложение 1). 

  2.Руководителям общеобразовательных организаций  

- принять к сведению информацию, представленную в аналитической справке; 

- провести педагогические советы с детальным анализом результатов олимпиад.  

      3. Старшему методисту  МКУ «Управление образованием» Сапеловой Л.В.: 

- обеспечить проведение анализа результатов на уровне районных методических объединений                   

с целью определения системы мер по улучшению качества подготовки школьников                        

к Всероссийской олимпиаде школьников и Межрегиональной олимпиады по родному 

(мокшанскому, эрзянскому) языку,  родной (мордовской) литературе и государственному 

мордовскому (мокшанскому,  эрзянскому) языку; 

 - организовать работу по распространению эффективных форм работы с обучающимися                       

по подготовке к Всероссийской олимпиаде школьников и Межрегиональной олимпиады                         

по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку. 

                    4. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа возложить на заведующего      

           методическим отделом МКУ «Управление образованием»  Данилину Г.О. 

                                                            Ю.А. Нотина               
 



2 
 

 

Приложение 1  к приказу  №71/1 

от 04 марта 2022 г. 

 

Аналитическая справка по итогам всех этапов 

Всероссийской олимпиады школьников                                                                                                                                    

в Краснослободском муниципальном районе в 2021-2022 учебном году 
 

      Одной из самых распространенных форм работы с одаренными детьми является Всероссийская 

олимпиада школьников. Предметные олимпиады школьников проводятся ежегодно, охватывая все 

общеобразовательные предметы, что открывает возможность для участия в олимпиаде  практически 

каждому ученику. Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, поддержки одаренных детей, 

обладающих неординарными способностями и ярко выраженным талантом, добившихся особых 

успехов в изучении общеобразовательных дисциплин.   

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 18.11.2013г. № 1252 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  зарегистрированного в 

Минюсте  РФ 21 января 2014 г.   № 31060,  приказом Министерства образования Республики 

Мордовия «Об организации  и проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам  в 2021-2022 учебном году»  от 21.08.2020 г. № 792.   

К началу ВсОШ всех этапов были утверждены и подписаны приказы: 

- приказ  МКУ «Управление образованием» №170/1 от 02.09.2021 г. «О проведении школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников» 

- приказ  МКУ «Управление образованием» №170/2 от 02.09.2021 г. «О проведении 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников» 

- состав организационного комитета школьного и муниципального этапов олимпиады; 

- график проведения школьного этапа олимпиады, в котором определен перечень 

общеобразовательных предметов; 

- состав предметно-методической комиссии по разработке олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады; 

- состав жюри по проверке олимпиадных работ школьного и муниципального этапов 

олимпиады; 

-установлены квоты победителей и призёров школьного и муниципального этапов олимпиады                            

не более 45% от общего числа участников, при этом победителем и призёром может являться 

участник олимпиады, набравший не менее 50% от максимального количества баллов               

по предмету. 

Определена организационно-технологическая модель проведения олимпиады, а также 

определены права и обязанности участников олимпиады, разработаны образцы дипломов 

победителей  и призёров. 

Информация об организации и проведении всех этапов олимпиады выставляется на сайт 

МКУ «Управление образованием»: графики проведения олимпиады, нормативные документы 

(Приказ Минобрнауки о проведении школьного и муниципального этапов ВсОШ, приказ 

Министерства образования Республики Мордовия,  Порядок проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, методические рекомендации по проведению школьного                                   

и муниципального этапов, состав членов жюри, списки призёров и победителей школьного 

и муниципального этапа по всем учебным предметам. Подобная информация должна быть                    

в открытом доступе на сайтах ОУ. 

                 Всероссийская олимпиада школьников ежегодно проводится в несколько этапов.  

 1 этап (школьный). В Краснослободском районе он проходил с  28.09.2021 г. по 29.10.2021 

г.. Проведение Всероссийской олимпиады, особенно школьный  этап,  - это  одна   из  самых  

распространенных  форм  работы с  одаренными   детьми   и занимает особое место в ряду 

интеллектуальных соревнований, поскольку в ее основе лежит школьная программа, поэтому                             

в школьном этапе могут участвовать все желающие, независимо от уровня знаний предмета. 

     Школьный этап   олимпиады   проводился в общеобразовательных организациях                                  

в соответствии с графиком. В школьном этапе в нашем районе приняли участие все ОУ 



3 
 

(100%). Фактическое число участников в этом году 1452 (в прошлом было 1390). 

      Количество призовых мест в этом году 610 человек (в прошлом 552), т.е. увеличилось 

количество призовых мест по сравнению с прошлым годом. 

В 4-11 классах в 2020-2021 учебном году в ОУ нашего района обучаются 1233 школь-

ника,  а  в ШЭ приняли участие 936 (76%), в прошлом году было 1248, приняли участие 990 

что составляло 79% . 

Результаты школьного этапа за пять лет: Таблица 1 
 

 Общее количество     участников Количество победителей                           
и призёров 

2016-2017 814 204 

2017-2018 671 183 

2018-2019 679 193 

2019-2020 930 294 

2020-2021 884 262 

2021-2022 936 302 

 
    Во исполнение приказа  Министерства образования Республики Мордовия «Об организации                                    

и проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  в 

2021-2022 учебном году»  от 25.08.2021 г. № 792 с 10 ноября по 10 декабря  2021 года прошел 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в Краснослободском  районе                           

в соответствии с графиком. 

   Муниципальный этап Олимпиады по всем общеобразовательным предметам проводился                    

по заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями, проверка 

выполненных олимпиадных работ осуществлялась членами жюри из числа педагогических 

работников общеобразовательных организаций района. 

     В муниципальном этапе  Всероссийской  олимпиады  школьников  приняли участие 1339 

учащихся 7-11 классов из 10 общеобразовательных учреждений Краснослободского  муниципального 

района по 20 предметам. По итогам  олимпиады  определены – 119 победителя (8 % от всех 

участников)  и 488 призера (35%), в прошлом году 104 победителей (8%), 435 призера (35%), 

     Традиционно, наибольшее количество школьников приняли участие в олимпиадах по физической 

культуре-125, ОБЖ-113, биологии – 105,  обществознанию – 92, математике -91, русскому языку – 83, 

география -76, литература -75, физике-70, истории – 68.  

    Хорошие результаты по отдельным предметам показали учащиеся следующих школ:  

- МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ № 1» (литература, МХК, русский язык, обществознание, 

технология,  география, право, биология,  математика,  английский язык,   экология, экономика, 

история, ОБЖ,  химии, физическая культура, физика, астрономии) 

- МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» (право,  биология, математика, литература, 

русский язык,  химия,  технология, английский  язык, история, ОБЖ, обществознание, экономика,  

экология, география, физическая культура, МХК, физика) 

0

200

400

600

800

1000
814

671 679

930
884 936

204
183 193

294
262 302

Общее количество участников

Количество призовых мест



4 
 

- МБОУ «Гуменская СОШ» (право, физика, история, биология, экология, экономика,  география,  

физическая культура, литература, ОБЖ, русский язык,  технология, математика, английский язык, 

обществознание, астрономия, химия, МХК) 

- МБОУ «Учхозская СОШ»  (литература, МХК, ОБЖ, физическая культура, технология, биология, 

обществознание, география, русский язык, экология, история, литература, право, физика, химия, 

английский язык, астрономия) 

- МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» (физика, физическая культура, ОБЖ, технология,  

география, литература, биология, русский язык, история, химия, экономика, обществознание, МХК, 

право, астрономия, английский язык, экология) 

- МБОУ «Куликовская СОШ» (география, экономика, обществознание, русский язык, история, 

биология, немецкий язык, физическая культура, ОБЖ, право, технология,  английский язык, физика) 

- МБОУ «Селищинская СОШ» (география, химия, экономика, ОБЖ, экология, физика, биология, 

немецкий язык, история, право, физическая культура, математика, литература, астрономия, МХК) 

- МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (география, биология, экономика, русский язык, история, 

литература,  ОБЖ, право, МХК,  английский язык, физическая культура) 

- МБОУ «Сивинская ООШ» (русский язык, технология, ОБЖ, биология, физическая культура) 

- МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ» (русский язык, биология, физическая культура, математика). 

        Кроме этапов Всероссийской олимпиады школьников была проведена  Межрегиональная 

олимпиада школьников по мордовскому языку   и литературе,  приняло участие 92 обучающегося.                       

По итогам  олимпиады  определены: 10 победителей (11 % от всех участников) и 35 призеров (38 %).  

       Победители по мордовскому (мокшанскому) языку  среди обучающихся 3-7 классов школ                              

-  по государственному мордовскому (мокшанскому)  языку: МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ 

№1», МБОУ «Краснослободский  многопрофильный лицей», МБОУ «Куликовская СОШ», МБОУ 

«Красноподгорная СОШ им.П.М. Волкова», МБОУ «Гуменская СОШ», МБОУ 

«Мордовскопаркинская ООШ». 

        В  республиканском этапе  Межрегиональной олимпиаде школьников в  2021 – 2022 учебном году  

участвовали 7 учащихся  из следующих школ района: МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей», МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1», МБОУ «Красноподгорная СОШ им. 

П.М.Волкова», МБОУ «Гуменская СОШ», МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ». Результат: МБОУ 

«ОЦ «Краснослободская СОШ №1», Утешева Ульяна 3 класс – призер, педагог Зеленова Т.А., 

Спиркина Ксения 7 класс – призер, педагог Салтанкина Л.П. 

 
                                              Таблица 2 

Мониторинг участия во Всероссийской и Межрегиональной олимпиаде школьников  

   

Эт а п Количество участников Количество призовых мест 

 2016- 
2017 

2017- 
2018 

2018- 
2019 

2019- 
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

2016- 
2017 

2017- 
2018 

2018- 
2019 

2019- 
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

Ш Э 814 671 679 930 884 936 204 183 193 294 262 302 

М Э 1233 1311 1420 1491 1324 1431 456 555 646 658 539 607 

Р Э 180 228 218 210 120 129 41 68 59 48 35 36 

                                                                                                                                

  Таблица 3 

Результаты муниципального этапа Всероссийской и Межрегиональной олимпиады 

школьников по годам 
 

 Кол-во 

участников 

Кол-во 

предметов 
Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призёров 

Кол-во % Кол-во % 

2015-2016 1115 22 90 8% 212 19% 

2016-2017 1233 22 90 7,3% 456 37% 

2017-2018 1311 22 103 7,8% 452 34,5% 

2018-2019 1420 22 105 7,3% 541 38% 



5 
 

2019-2020 1491 22 110 7,3% 548   36,7% 

2020-2021 1324 21 104 7,8% 435 32,8% 

2021-2022 1431 21 119 8,3% 488 34% 

 

 

 

Таблица 4 
 

Сравнительная таблица результатов по предметам в МЭ                                        

Всероссийской олимпиады                       школьников за три года. 
 

№ Предмет Кол-во 
участников 

Кол-во 
победителей 

Кол-во призёров % 
качества 

19/ 

20 

20/ 

21 

21/ 

22 

19/ 

20 

20/ 

21 

21/ 

22 

19/ 

20 

20/ 

21 

21/ 

22 

19/ 

20 

20/ 

21 

21/ 

22 

1 Обществознание 96 95 92  6 10 6 40 32 37 48% 44% 46,7 % 

2 История 81 78 68  5 5 5 19 25 27 29,6% 38% 47% 

3 Физическая 
культура 

161 120 125 11 12 9 64 45 56 46,5% 37,5% 52 % 

4 Русский язык 87 78 83 5 3 6 27 8 29 36,7% 14% 42 % 

5 Биология 80 80 105   6 10 11   31 27 39 47,5% 46% 47,6 % 

6   Литература 84 70 75 5 7 5 27   24 30 38% 44% 46,6 % 

7 Физика 73 73 70   7 4 4 22 8 14 39,7% 16% 25,7 % 

8 Математика 83 78 91   4 3 3   32 9 8 43% 15% 12 % 

9 География 87 65 76   5  5 5 35 23 34 46% 43% 51 % 

10 ОБЖ 112 100 113 6 9 7 44 39 47 44,6% 48% 48 % 

11 Английский 
язык 

74 61 87 8 4 7 26 22 36 46% 42,6% 49 % 

12 Право 47 49 48 3 4 3   17 18 20 42,5% 44,9% 48 % 

13 Химия 48 53 60   5  4 3   13 12 18 37,5% 30% 35 % 

14 Технология 62 55 43 11 10 7 17 15  17 45% 45,4% 55,8 % 

15 Экономика 37 35 36   4   1 1   13   3 12 46% 11,4% 36 % 

16 Астрономия 59 48 48       3   4   6 11 6,7% 12,5% 29 % 

17 Экология 46 31 43   3   5 3   19   10 17 47,8% 48% 46,5% 

18 Немецкий язык 9 10 5   1   3   2 1 33% 20% 40 % 

19   МХК 42 29  47  4   3 3   14   10 20 42,8% 44,8 49 %% 

20 Информатика 27 33  24  1        1     0,7% 0% 0 % 

 Всего: 1397 124
1 

1339 99 96 109 468 
 

338 453 38,4%   38%   40,5 % 

          

 

0

500

1000

1500

2016-2017
2017-2018

2018-2019
2019-2020

2020-2021
2021-2022

1233 1311 1420 1491

1324 1431

90 103
105

110
104

119

456 452 541 548

435 488

Количество участников

Победители

Призеры



6 
 

Данные таблицы позволяют увидеть количественный показатель участия детей                      

в олимпиадах по каждому учебному предмету в сравнении за три года. Количество по 

сравнению с прошлым годом увеличилось. Остаться на прежних позициях по количеству 

участников позволили предметы биология, обществознание, право, немецкий язык.                            

По-прежнему самое большое количество участников по физической культуре и ОБЖ.  

      Однако количество еще не показатель качества. Процент качества, т.е. увеличение 

количества победителей и призеров, отмечен по м н о г и м  предметам ОБЖ, 

обществознание, история, физкультура, русский язык, литература, география, ОБЖ, химия, 

право, экономика, астрономия, немецкий язык, МХК, технология. Стабильными остались 

результаты по биологии, литературе, ОБЖ, английскому языку, праву и МХК.  

      Снизились показатели по математике на 3%. Крайне низкие результаты уже на протяжении 

ряда лет мы имеем по информатике и математике.  

Такие результаты показывают слабую подготовку учащихся по таким 

предметам  математика, экономика,  астрономия, физика, информатика. 

Причины: 

- отсутствие системной работы с одаренными, мотивированными детьми; 

- отсутствие времени на индивидуальную работу; 

- недостаточность подготовки учителя в углубленном знании предмета; 

- низкая заинтересованность детей в участии в олимпиадах; 

- недопонимание учащимися значимости теории по всем предметам для 

формирования практических умений и навыков. 

    Отсюда можно сделать вывод, что большинство учащихся владеют только базовым 

уровнем                                                знаний. 

Результаты участия по предметам и по классам: 

Таблица № 5 

 
 7 кл 8 кл 9 кл 10кл 11кл 

 всего поб приз всего поб приз всего поб приз всего поб приз всего поб приз 

Обществоз. - 92 17 1 7 21 2 7 20 1 9 19 1 8 15 1 6 

История   - 68 16 1 6 15 1 6 13 1 6 12 1 4 12 1 5 

Физическая 

культура- 125 
27 3 10 28 3 12 26 2 9 21 2 14 23 3 8 

Русский яз.- 83 22 1 7 19 2 7 18 1 7 18 1 6 6 1 2 

Биология - 105 22 2 9 25 3 9 25 2 10 18 2 6 15 2 5 

Литерат. - 75 18 1 7 15 1 6 17 1 7 16 1 6 9 1 4 

Физика - 70 21 2 3 14 1 3 12 - 2 11 1 2 12 - 4 

Математ. - 91 25 2 6 21 1 1 17 - - 14 - 1 14 - - 

География-76 17 1 7 19 1 9 15 1 7 15 1 7 10 1 4 

ОБЖ - 113 - - - 35 1 15 36 3 14 26 3 10 16 2 6 

Англ.язык - 87 29 2 13 21 2 8 16 1 7 11 1 5 10 1 4 

Право - 48       14 1 5 18 1 8 16 1 7 

Химия - 60 1 - 1 18 1 7 17 3 1 12 1 4 12 1 3 

Технология- 43 12 2 5 11 1 3 11 2 4 8 2 5 1 1 - 

Экономика - 36 5 - 2 7 - 2 10 - 3 7 1 2 7 - 3 

Экология - 43 - - - - - - 15 1 6 13 1 5 15 1 6 

Немецкий яз.-5 - - - 1 - 1 1 - - - - - 3 1 - 

МХК - 47 - - - 5 - 1 13 1 5 19 1 10 10 1 4 

Информатика-24 3 - - 7 - - 4 - - 5 - - 5 - - 

  Астрономия - 48 14 4 3 8 1 4 6 - - 10 - 3 9 - - 

Всего: 1339 249 22 86 290 21 101 306 21 102 273 20 106 220 18 71 

% качества 43 % 42% 40% 46% 40% 

     Лучший % качества показали обучающиеся 10 класса – 46%, у которых было 273 участника,  126 

призовых мест, самый низкий результат получен обучающимися 11 класса, у которых было 290 

участников,  89 призовых мест и качество 40 %. 

 

 



7 
 

Результаты по общеобразовательным учреждениям: 

В МЭ олимпиады приняли участие все общеобразовательные учреждения района. 

    В 20 олимпиадах приняли участие МБОУ «Гуменская СОШ»  (178 участников), в 19 олимпиадах 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» (412 участников),  МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ № 1» (409 участников),  МБОУ «Учхозская СОШ» (153 участника)                          

и  МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» (101 участник), в 16 олимпиадах МБОУ 

«Куликовская СОШ» (54 участника), МБОУ «Селищинская СОШ» (57 участников), в 15 олимпиадах 

МБОУ «Новокарьгинская СОШ» (40 участников), в 11 олимпиадах МБОУ «Мордовскопаркинская 

ООШ» (18 участников), в 7 олимпиадах МБОУ «Сивинская ООШ» (9 участников). 

 

Мониторинг эффективности участия ОО в муниципальном этапе Всероссийской                         

и Межрегиональной олимпиаде школьников за 3 года                                                                      

                                                                                                                                  Таблица № 6 
 

ОУ 2019-2020 2020-2021 2021-2022 

 Кол 

-во 

По 

бед 

ит 

При 

зёры 
Кол 

-во 

Побе 

ди т 

При 

зёры 
Ко л- 

во 

По 

бед 

ит 

При 

зёры 

МБОУ "ОЦ 

"Краснослободская СОШ  №1" 

404 23 155 353 24 104 409 29 130 

МБОУ  "Краснослободский 

многопрофильный лицей" 

395 44 164 398 49 113 412 34 130 

МБОУ  "Гуменская СОШ" 169 17 67 154 9 56 178 16 70 

МБОУ  "Красноподгорная 

СОШ им.П.М. Волкова" 

137 8 47 103 47 4 101 28 30 

МБОУ  "Куликовская СОШ" 61 4 22 67 6 25 54 3 22 

МБОУ  "Новокарьгинская 

СОШ" 

39 4 13 38 1 17 40 2 18 

МБОУ  "Селищинская СОШ" 63 0 18 54 0 19 57 4 26 

МБОУ  "Учхозская СОШ" 175 10 47 124 5 40 153 2 51 

МБОУ  "Сивинская ООШ" 23 0 4 18 1 6 9 0 7 

МБОУ  "Мордовскопаркинская  

ООШ" 

25 0 6 15 0 8 18 1 4 

ВСЕГО: 1491 110/ 

7,3 
% 

543/ 

36,4 
% 

1324 

 

104/ 

7,8 
% 

435/ 

32,8 
% 

1431 119 
8,3 % 

488                
34% 

Данные таблицы хорошо показывают уровень подготовки обучающихся к различным 

олимпиадам  в ОУ, а также меру ответственности общеобразовательной учреждений за работу 

с одаренными и способными детьми. 

    Во всех общеобразовательных учреждениях есть победители и призёры. Следует отметить, что 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей», который по количеству победителей                         

и призёров лидирует уже не первый год, на втором месте - МБОУ «ОЦ «Краснослободская               

СОШ № 1»  и на третьем - МБОУ «Гуменская СОШ».  Хорошо результаты ежегодно показывает 

МБОУ «Учхозская СОШ», МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова». Остальные школы 

показали свою стабильность. 

Выводы: 

1. Муниципальный этап Всероссийской предметной олимпиады школьников прошёл 

на хорошем организационном уровне, вся основная информация выставлена на 

сайт МКУ «Управление образованием». 

2. Однако следует еще раз отметить, что в ряде школ района по-прежнему нет 



8 
 

системы подготовки обучающихся к участию в олимпиаде, не уделяется 

достаточное внимание поиску и поддержке талантливых и одаренных детей. 

Ведущей в основном остаётся самостоятельная подготовка обучающихся                              

к олимпиадам, а участие в олимпиаде носит спонтанный характер. Такие школы: 

МБОУ «Сивинская ООШ», МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ», МБОУ 

«Новокарьгинская СОШ», МБОУ «Куликовская СОШ».  

3. Результаты олимпиады по отдельным предметам низкие и это говорит о слабой 

организационной работе в ОУ по подготовке обучающихся к ВсОШ, Нет 

результатов по отдельным предметам как физика, математика, экономика, 

астрономия,  информатика, географии  и т.д. 

4. Остаѐтся проблемой отсутствие административного объективного всестороннего 

контроля за данным направлением образовательного процесса. 

5. Учителям - предметникам не хватает квалификации в части подготовки учащихся               

к Олимпиадам и к другим подобным интеллектуальным испытаниям.  

6. Работой с одаренными детьми в школах, подготовкой участников Олимпиады 

занимаются единицы преподавателей. 

7. Тем не менее, надо отметить уровень работы отдельных педагогов, обучающиеся 

которых из года в год показывают стабильно высокие результаты. 

                   МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей»: Савкина Т.Ф., Рыкалина С.В.,           

Бычкова Л.А., Арянова Е.В.; Мишарова В.Н., Гудошникова Н.Н., Полозов Е.В., Мелентьев В.Д.,                         

Богатов И.А., Черемисова И.А., Касихина Т.И.  

            МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ№1»: Теркин Н.А., Макарова И.А., Тельнова Н.М., 

Живайкин В.В., Полозова А.П., Волкова О.Н., Беликова А.Н. 

            МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» Малов А.Ф., Козлов П.И., Земцова 

О.Г., Николина Г.В.  

            МБОУ «Учхозская СОШ» Андреева Т.А., Инюшкина В.И., Маркин В.И., Косихина Ю.Н. 

Адресные рекомендации: 

Руководителям общеобразовательных организаций: 

- провести анализ результативности участия общеобразовательной организации                             

в муниципальном этапе Олимпиады на школьных методических объединениях; 

-принять меры по совершенствованию работы с одаренными детьми и повышению уровня 

подготовки участников Олимпиады, используя современные технологии по подготовке                    

к Всероссийской олимпиаде; 

-проанализировать возникшие затруднения при организации и проведении муниципального 

этапа Олимпиады, учесть их при подготовке к олимпиаде в следующем учебном году -

добиваться объективности результатов олимпиад школьного этапа. 

1. Руководителям методических объединений: 

- обсудить результаты олимпиад на заседаниях  

-своевременно изучить на заседании методические рекомендации центральных 

предметных комиссий по подготовке к олимпиаде. 

3. Учителям – предметникам: 

- проводить систематически дифференцированную работу на уроках и внеурочных 

занятиях   с  одаренными  детьми; 

-уделять больше внимания работе с одаренными детьми, предлагать задания 

повышенной                         сложности, развивающие творческие способности учащихся; 

4.Методическому отделу рассмотреть итоги школьного и муниципального этапов  

олимпиад  на совещании зам.директора,  методических советах. 

5. Методистам продолжить осуществление методического обеспечения школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников, оказание 

постоянного   консультационного сопровождения. 

6. Продолжить дальнейшее сотрудничество  ОУ с  преподавателями  ВУЗов по подготовке                       

к олимпиадам. (МГПУ, МГУ). 



9 
 

7. Разместить аналитические материалы на сайте 

МКУ «Управление образованием» 

     Третий этап олимпиады – это республиканский. Предметные олимпиады – один из показателей  

качества работы педагогов в течение учебного года. В нашем районе много делается для развития 

олимпиадного движения,  и результатом такой работы является Региональный этап Всероссийской 

олимпиады школьников, Межрегиональный этап олимпиады по мордовскому языку и литературы. 

Наш район по числу победителей и призеров Республиканского этапа Всероссийской предметной 

олимпиады школьников уже на протяжении нескольких  лет занимает лидирующее положение среди 

районов РМ и этот год не исключение. В этом большая заслуга педагогов нашего района вместе                     

с учащимися и их родителями. Серьезное отношение руководителей и педагогических коллективов 

общеобразовательных учреждений к выявлению, развитию и поддержке талантливой молодежи 

приводит к таким внушительным результатам на Республике.    
         Хочется отметить, что все средние общеобразовательные учреждения принимали участие                                       

в республиканском этапе.  

Результаты  участия общеобразовательных учреждений района в республиканском этапе 

Всероссийской и  Межрегиональной  олимпиады школьников 

 

 Лицей КСШ 
№1 

Красно
под. 

Гуменс
кая 

Учхозс
кая 

Селищин
ская 

Н.Карьги
нская 

Мордовс
копар. 

ВСЕГО 

Обществознание 5 4 - 2 2 - - - 13 

История   1 2 - - 1 - - - 4 

Физическая 

культура 
4 4 - - - - - - 8 

Русский язык 3 2 - - - - - - 5 

Биология  4 3 - - 1 - - - 7/1 

Литература 8 3 1 - 1 - - - 13 

Физика  - 1 3 1 - 1 - - 1/5 

Математика 2 - - 2 - 1 - - 0/5 

География 1 1 1 1 - 1 - - 5 

ОБЖ  5 5 6 - - - - - 16 

Английский язык  - 1 - - - - - - 1 

Право  1 - 1 - - 1 1 - 4 

Химия  6 - - 1 1 - - - 5/3 

Технология 5 6 1 2 1 - 1 - 16 

Экономика  1 - 1 1 - 1 - - 4 

Экология  7 5 1 2 1 - - - 16 

Немецкий язык - - - - - - - - - 

МХК  1 3 - 4 - 1 - - 9 

Информатика - - - - - - - - - 

  Астрономия  - 1 3 3 3  - - 10 

  Мордовский язык 1 2 1 2 - - - 1 7 

       Всего:  55 43 18 22 11 6 2 1 158 

Колич. предметов 16 15 10 11 8 6 2 1  

 

Количество призовых мест  в республиканском этапе Всероссийской и  Межрегиональной  

олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях района за несколько лет 

 

ОУ 2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

МБОУ "ОЦ "Краснослободская 

СОШ  №1" 

 13 20  13   10        5 8 

МБОУ  "Краснослободский 

многопрофильный лицей" 

11 28 24 26 19 18 

МБОУ  "Гуменская СОШ" 1 5 3 0 1 3 

МБОУ  "Красноподгорная СОШ 

им.П.М. Волкова" 

10 8 11 8 9 8 



10 
 

МБОУ  "Куликовская СОШ" - - - - - - 

МБОУ  "Новокарьгинская 

СОШ" 

1 1 2 0 0 0 

МБОУ  "Селищинская СОШ" - - - - - 0 

МБОУ  "Учхозская СОШ" 5 6 6 4 1 1 

ВСЕГО: 41 68 59 48 35 38 

 

    С каждым годом сложнее и сложнее пройти  на Республиканский  этап,   по сравнению с прошлым 

годом участников  у нас уменьшилось.  В этом году участвовали 158, в прошлом годы 120.   

 

Количество призовых мест в республиканском этапе Всероссийской                                                                     

и  Межрегиональной  олимпиады школьников за 6 лет 

 2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

Обществознание 1 4 5 5 1 1 

История   2 2 4 2 - - 

Физическая культура 3 3 0 2 3 3 

Русский язык 2 2 2 1 2 - 

Биология  7 7 4 2 2 2 

Литература 1 5 6 4 4 5 

Физика  - 1 - - 1 - 

Математика 1 - 1 - - - 

География 1 - 2 - - - 

ОБЖ  5 9 10 10 11 11 

Английский язык  - - - - - - 

Право   4  11  1  1  1 1 

Химия  4 7 2 4 2 4 

Технология - 2 4 2 1 2 

Экономика  - 2 0 - - - 

Экология  2 2 6 7 5 5 

Немецкий язык - - - - - - 

МХК  5 3 4 4 1 2 

Информатика - 2 1 - - - 

  Астрономия  - - - - - - 

  Мордовский язык 2 5 5 3 1 2 

  Мордовская литература 1 1 2 1 - - 

       Всего:  41 68 59 48 35 38 

 

  Из 22 предметов по 13 у нас есть призовые места, нет по-прежнему по английскому языку, 

немецкому, астрономии, экономике,  в этом году нет и по физике, математике, информатике, 

географии, истории. Стабильные результаты по количеству призовых мест по таким предметам как, 

ОБЖ, МХК, биология, экология, химия, русский язык, литература. Плохо отстоят дела по математике, 

физике, информатике, астрономии, экономике.  

      Общее количество призовых мест по району 38 из них 10 побед. 

      Хочется отметить тех детей, которые добились неплохих результатов. Из общего количества 

призовых мест учащиеся  МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей»: 11 класса Кудашкина  

Дарья имеет 3 призовых места: химия, литература, (победа - биология), Воронин Антон 11 класс:  

призер по экологии, литература,   Бекешева Ангелина  11 класса: победа экология, призер по химии, 

Медянкина Анастасия 10 класс – победитель по литературе, Уваркина Ирина 8 класс – победитель               

по химии. Учащиеся МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» стали победителями по ОБЖ 

стали: Заворзаева Юлия 9 класс, Вельдин Дмитрий 10 класс, Гарин Максим 10 класс,  Саныгин Сергей 

11 класс. Учащаяся МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Симакова Татьяна 9 класс победитель 

по литературе.  

   

 



11 
 

    Также хочется отметить тех педагогов, которые из года в год готовят победителей и  призеров 

Республиканского этапа: МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей»: Савкина Т.Ф., 

Рыкалина С.В., Мишарова В.Н., Касихина Т.И., Богатов И.А., Полозов Е.В.  

МБОУ «Краснослободская СОШ№1»: Тельнова Н.М., Живайкин В.В., Волкова О.Н. Васюнина И.В. 

 МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» Малов А.Ф., Земцова О.Г. 

   В этом году результат мы улучшили по сравнению с прошлым годом, было 35, в этом году 38.  

К сожалению, по прежнему,  нет призовых мест по астрономии, экономике, информатике, физике.   

Но, не смотря на все неудачи, как говорилось выше,  наш район и в этом году первый среди районов 

Республики Мордовия. Таким образом, проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады 

школьников позволяет составить представление о количественных и качественных показателях 

участия района в предметных олимпиадах, выявить способных и талантливых детей на уровне  района, 

определить педагогов, имеющих эффективные системы подготовки школьников к олимпиаде                

с дальнейшей возможностью использования  этого опыта.  

Выводы 
 На основании выше изложенного, можно сделать следующие выводы: 

   1.Муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями района проводится 

необходимая  работа по подготовке учащихся к Всероссийской   олимпиаде школьников                                       

и Межрегиональной олимпиаде по мордовскому языку и литературе. По некоторым предметам 

наблюдается тенденция роста показателей.  

  2.Вместе с тем по некоторым общеобразовательным предметам не наблюдается значительного 

повышения результатов или совсем его отсутствие, что говорит о недостаточной работе 

педагогических коллективов  в данном направлении. 

  3.Нет результатов по отдельным предметам как  математика, экономика, астрономия,  информатика, 

географии, английский язык  и т.д. 

  Таким образом, необходимость работы с одаренными детьми в МБОУ района остается по-прежнему 

необходимым условием для дальнейшего повышения качества обучения.  

Адресные рекомендации: 

  В связи с этим, необходимо:  

1. Улучшить подготовительную работу к муниципальному  и республиканскому этапу олимпиад 

по отдельным предметам. 

2. Всем руководителям РМО, Центру одаренных детей Краснослободского многопрофильного 

лицея проанализировать  итоги республиканского этапа олимпиады, выявить затруднения                        

и в связи с этим, разработать  мероприятия   на следующий год.  

3. Продолжить дальнейшее сотрудничество  ОУ с  преподавателями  ВУЗов по подготовке                       

к олимпиадам. (МГПУ, МГУ) 

3. Всем руководителям ОУ района рекомендуется проанализировать результаты  олимпиады по всем 

предметам в своих образовательных учреждениях. 

4. Учителям-предметникам систематически проводить дифференцированную работу на уроках                          

и внеурочных занятиях с одаренными детьми.  

5. Учителям-предметникам по западающим предметам продумать формы работы по повышению 

мотивации и результативности учащихся  в  олимпиаде. 

 

 

Старший методист МКУ «Управление образованием»            Сапелова Л.В.



12 
 

 


	Аналитическая справка по итогам всех этапов
	Мониторинг участия во Всероссийской и Межрегиональной олимпиаде школьников
	Результаты муниципального этапа Всероссийской и Межрегиональной олимпиады школьников по годам
	Сравнительная таблица результатов по предметам в МЭ                                        Всероссийской олимпиады                       школьников за три года.
	Результаты участия по предметам и по классам:
	Результаты по общеобразовательным учреждениям:
	Мониторинг эффективности участия ОО в муниципальном этапе Всероссийской                         и Межрегиональной олимпиаде школьников за 3 года
	Таблица № 6
	Выводы:
	Адресные рекомендации:
	Адресные рекомендации: (1)

